UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN CHỈ HUY PCTT VẢ TKCN Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Số: /TB-PCTT Thừa Thiên Huế, ngày «?3 tháng 5 năm 2017

THÔNG BÁO
Cảnh báo mưa dông diện rộng

Kính gửi:
- Thủ trưởng các cơ quan, đoàn thể trong tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế;
- Các đơn vị quản lý hồ chứa thuỷ lợi, thuỷ điện trong tỉnh.

Theo tin từ Đài Khí tượng thuỷ van tỉnh Thừa Thiên Huế, từ đêm 24/5 đến
ngày 27/5 do ảnh hưởng của rãnh áp thấp bị nén bởi áp cao lục địa, sau chịu ảnh
hưởng của không khí lạnh tăng cường nên trên đất liền tỉnh Thừa Thiên Huế có mưa
rào và dông trên diện rộng kèm theo dông sét, trong cơn dông đề phòng lốc, tố và
gió giật mạnh; vừng biển ngoài khơi đề phòng có lốc xoáy, cấp  độ rủi ro thiên tai
cấp 1.

Nhằm chủ động phương án ứng phó với diễn biến xấu của thời tiết, phòng
chống ngập úng diện tích còn lại của vụ Đông Xuân và triển khai Hè Thu được
thuận lợi. Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh đề nghị Ban
Chỉ huy PCTT và TKCN các huyện, thị xã và thành phố Huế; các sở, ban ngành
trong tỉnh; các đơn vị quản lý hồ chứa thủy lợi, thủy điện trong tỉnh triển khai các
nội dung sau:

1. Ban chỉ huy PCTT và TKCN các huyện, thị xã và thành phố Huế chỉ đạo
nhân dân khẩn trương thu hoạch nhanh gọn diện tích vụ Đông Xuân còn lại; triển khai
vụ Hè Thu theo đúng khung lịch thời vụ đề ra; đồng thời cảnh báo dông, lốc, sét và
gió giật mạnh để nhân dân chủ động phòng tránh, đảm bảo an toàn tính mạng và tài
sản của nhân dân.

2. Các chủ công trình hồ chứa nước thuỷ lợi, thuỷ điện theo dõi sát diễn biến thời
tiết, thực hiện nghiêm túc Quy trình vận hành đã được phê duyệt, chấp hành theo sự
điều hành của Ban chỉ huy PCTT và TKCN. Riêng đối với nhà máy thủy điện Hương
Điền tăng cường phát điện với công suất chạy máy tối đa để có dung tích phòng lũ
có thể xảy ra nhằm chủ động phòng tránh ngập úng vùng hạ du, cũng như ngọt hoá
đầm phá; thuỷ điện A Lưới căn cứ vào khả năng lưu lượng đến hồ để chủ động
thông báo sớm về thông tin vận hành điều tiết cho huyện Kà Lừm, tỉnh Sê Kông,
Cộng hoà dân chủ Nhân dân Lào.

3. Công ty TNHH Nhà nước một thành viên quản lý khai thác công trình thủy
lợi tỉnh phối hợp với các địa phương có phương án vận hành họp lý các công trình
thuỷ lợi: đập Thảo Long, Cửa Lác, đập Đá, công Phú Cam và các trạm bơm tiêu, các
cống trên đê.

4. Các chủ đầu tư các công trình xây dựng cơ bản đang thi công dỡ dang, chỉ
đạo nhà thầu thi công có phương án bảo vệ các công trình xây dựng, đảm bảo an

toàn về người, phương tiện, thiết bị vật tư thi công và các phương tiện tham gia
trong các tình huống mưa lớn xảy ra gây ngập úng.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VP Ban chỉ đạo TW về PCTT (để b/c);
- VP Tỉnh uỷ (để b/c);
- VPHĐND tinh (đểb/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Trưởng Ban và các PTB (để b/c);
- S Ở N N v à  PTNT (để b/c),
- Các Sở: TNMT, CT, NgV;
- Chi cục PCTT KVMTNT;
- Chi cục Trồng trọt và BVTV;
- Lưu: VT.